

کشور عراق در خاورمیانه و جنوب غربی آسیا قرار دارد. پایتخت این کشور شهر بغداد است و از سمت جنوب با عربستان و از سمت غرب نیز با اردن و سوریه همسایه است. عراق از سمت شرق با ایران هم‌مرز است. این کشور در بخش جنوب خود مرز آبی کوچکی با خلیج فارس دارد. آبگیرهای رودهای دجله و فرات بیشترین زمین‌های قابل کشت در عراق محسوب می‌شوند. بیابان‌های جنوب غربی حدود نصف مساحت عراق را پوشانده است و بخش بزرگ عراق نیز توسط صحرای این کشور پوشانده شده است. رودها سالانه حدود ۶۰ میلیون متر مکعب گل و لای را به دلتا منتقل می‌کنند. فعالیت‌های صنایع تولیدی کشور عراق ارتباط مستقیمی به صنایع نفتی دارد و به طور کلی صنایع اصلی در این مدت می‌تواند بر اساس نفت و مواد شیمیایی و همینطور کود ارزیابی شود. احداث ساختمان و همینطور ساخت و ساز از سایر بخش‌های صنعتی گسترده محسوب می‌شود و به طور کلی صنایع در کشور عراق زیر بنای تولیدی را پیش برده است. در ابتدا رتبه کشور عراق در زمینه منابع طبیعی را ارزیابی می‌کنیم؛ نفت اولین و مهمترین بخش اقتصادی کشور عراق محسوب می‌شود. تخمین‌ها نشان می‌دهد که کشور عراق دارای ذخایر ۱۱۵ میلیارد بشکه نفت در میدان‌های نفتی است که پس از ایران در رده پنجم قرار دارد. تخمین‌های زلزله نگاری نشان داده است احتمال اینکه این کشور در سال‌های آینده میدان‌های نفتی بیشتری داشته باشد بسیار وجود دارد.

در این کشور جمعیتی بالغ بر ۴۰ میلیون نفر زندگی میکنند که ۸۰-۷۵ درصد آن‌ها عرب، ۲۰-۱۵ درصد کرد، ترکمن و آشوری و ۵ درصد را سایر قومیت‌ها تشکیل می‌دهند.

جغرافیا

مساحت تقریبی کشور عراق ۴۳۸۰۳۱۷ کیلومتر مربع است که این مساحت تقریباً یک چهارم مساحت ایران است و کشور عراق را از این لحاظ در رده پنجاه و هشتمین کشور پهناور جهان قرار داده است. به لحاظ جغرافیایی بیشتر سرزمین عراق پست و هموار و گرمسیری است. غرب عراق کویر است و شرق آن جلگه‌های حاصلخیز؛ ولی بخشی از کردستان عراق (شمال شرق) کوهستانی و سردسیر میباشد. همچنین عراق یکی از بزرگترین کشورهای دارای منابع نفت میباشد. این کشور دارای ۱۴۳ میلیارد بشکه ذخایر تاییدشده نفتی میباشد.

کردها در نواحی شمال و شمال شرقی عراق که به کردستان عراق مشهور است زندگی میکنند و از لحاظ فرهنگی، زبانی و طرز پوشش با عرب‌ها متفاوت هستند. کشور عراق از نظر ساختار اجتماعی-فرهنگی به سه حوزه کاملاً متفاوت تقسیم میشود، در حوزه مرکزی عراق اعراب سنی، در شمال کردها و در جنوب شیعیان سکونت دارند و هر کدام از این گروه‌ها دارای شاخصه‌های فرهنگی و اجتماعی خاص خود هستند. البته در کنار این سه گروه اصلی، هویت‌های فرهنگی اجتماعی کوچکتری نظیر ترکمنها، آشوری‌ها و یزیدی‌ها نیز وجود دارند که دارای فرهنگ و عقاید متمایزی هستند.

مردم

شهروندان عراقی را از نظر مذهبی باید به دو گروه بزرگ اسلامی شیعه و سنی تقسیم کرد که به لحاظ ترکیبی حدود ۶۰ درصد مردم عراق شیعه، ۳۷ درصد سنی و ۳ درصد پیروان سایر ادیان (مسیحیان، یهودیان، آشوریان و...) هستند.

شیعیان که اکثریت جمعیت عراق را تشکیل می‌دهند، بیشتر در مناطق جنوبی و مرکزی عراق سکونت دارند. وجود مقبره امامان شیعی در شهرهای مقدس عراق همچون کربلا و نجف، و همچنین وجود حوزه علمیه نجف و در نتیجه حضور دایمی علمای شیعی در این شهرها باعث تقویت فرهنگ شیعی شده و این امر شیعیان عراق را از نظر فرهنگی به ایرانیان شیعی‌مذهب نزدیک کرده است. بعد از سرنگونی حکومت صدام، شیعه قدرت و نفوذ بیشتری پیدا کرده است و می‌توانند خیلی آزادانهتر راجع به هویت مذهبی خود صحبت کنند.

در کنار مسلمانان شیعی مذهب، اعراب سنی بخش دیگری از ساختار فرهنگی اجتماعی عراق را تشکیل می‌دهند که براساس قومیت عربی و مذهب سنی ایجاد شده و به دلیل حاکمیت اقلیت اعراب سنی در طول دهه‌های گذشته در عراق تقویت شده است.

عربی و کردی زبان‌های رسمی مردم عراق است. البته زبان‌های دیگری نظیر ترکی آذربایجانی (ترکمن‌های عراق)، فارسی، لری، فیلی، کلدانی نو (از زبان‌های آرامی)، ارمنی، آشوری، دوماری (زبان کولیها)، گورانی (از شاخه شمال غربی زبان‌های کردی) و ... نیز در این کشور صحبت می‌شود.

به لحاظ فرهنگی باید گفت: عراقی‌ها ارزش زیادی برای خانواده قائل هستند و خانواده‌های بزرگ یا قبایل بزرگ از قدرت سیاسی و اجتماعی برخوردارند. اعضای خانواده باید مسئولیت رفتار و کردار خود را بپذیرند و هر گونه خطایی باعث بی‌آبروی کل خانواده می‌شود.

وفاداری به خانواده قبل از سایر روابط اجتماعی و حتی کسب و کار قرار می‌گیرد. خویشاوندسالاری در بین مردم عراق به چشم می‌خورد و از آنجا که دیدگاه منفی نسبت به این قضیه ندارند، طبیعتاً پیشنهادات کاری را به خانواده خود می‌دهند، زیرا افراد مورد اعتمادشان هستند. اغلب خانواده‌های بزرگ در یک خانه، محله یا روستا زندگی می‌کنند. در مناطق شهری مردم لزوماً در یک خانه در کنار هم زندگی نمی‌کنند، هر چند که عموماً در یک خیابان یا نزدیک به هم هستند.

ساختار سیاسی عراق :

ساختار سیاسی عراق متشکل از یک مجلس نیابتی است که توسط یک دولت فدرال همراه تشکیل شده است. پس از سقوط حکومت نیز قانون اساسی رویکردهای مشخصی دارد. قدرت مداری بخش مهمی از نظام پارلمانی عراق محسوب می‌شود. نخست وزیر قدرتمندترین فرد در عراق است. نمایندگان مجلس در این کشور با رأی مستقیم مردم انتخاب می‌شوند و مجلس وظیفه انتخاب رئیس‌جمهور و همین‌طور نخست وزیر را دارد.

قوه مجریه در اختیار نخست وزیر عراق است و توسط نمایندگان ائتلاف برای یک دوره ۴ ساله انتخاب می شود. شورای نخست وزیر از نخست وزیر و دو جانشین و همینطور ۳۷ وزیر کابینه تشکیل شده است. عمر هر دولت در عراق ۴ سال اعلام شده است. رئیس جمهور در عراق توسط دو سوم مجلس تعیین می شود و وظیفه وی تصویب معاهده‌ها و همینطور قوانین است. نهاد ریاست جمهوری عراق از رئیس جمهور و همینطور معاون او تشکیل شده است.

پیشرفت در عراق:

وضعیت آموزش و تحصیل در عراق بسیار رشد داشته است، به طوری که در این کشور دانشگاه‌های پزشکی بسیار قدرتمندی مشغول به فعالیت هستند و پذیرش در بخش پزشکی در کشور عراق می تواند یک پیشرفت بی نظیر محسوب شود. ارزیابی‌ها نشان می دهد که آموزش در کشور عراق به طور جدی پیش رفته است و دولت سعی دارد دانشجویان با سواد را جذب نماید. سیستم بورسیه کشور عراق نیز نسبت به سایر کشورها با قدرت بیشتری ظاهر شده است. مشخص است که سیستم بورسیه تحصیلی در این کشور بر اساس عملکردهای مشخصی دنبال می شود.

بهداشت و درمان کشور عراق در سال‌های گذشته ایرادات زیادی داشته است اما امروزه مسیر بهداشت و درمان در این کشور بازتر است و دولت سعی کرده است که بیمارستان‌های دولتی کشور عراق را گسترش دهد.

تجزیه و تحلیل‌های اقتصادی نشان داده است که رشد سرمایه‌گذاری کشور عراق می تواند در بهداشت و درمان این کشور نیز تأثیرگذار باشد. خوشبختانه دولت سعی دارد سیستم خرید و فروش کالا در کشور عراق را نیز پیشرفته‌تر از سال‌های گذشته در نظر بگیرد.

رشد کشور عراق در زمینه صادرات بسیار عالی است و دولت روند تجاری را مهمترین رویکرد پیشرفت خود می داند. ثبات سیاسی و امنیتی در کشور عراق به نوبه خود رویکردهای مشخصی دارد و پیش بینی‌هایی که از سوی سازمان اقتصادی کشور عراق در نظر گرفته شده است نشان می دهد که بازار مداری بخش مهمی از رشد کشور عراق به شمار می رود.

ثبات سیاسی و امنیتی از دیگر پیشرفت‌های کشور عراق در سال‌های اخیر محسوب می شود.

قوانین عمومی در عراق:

قوانین کشور عراق به طور کلی در زمینه خرید و فروش ملک مشابه با ایران است.

وضعیت رانندگی در عراق از ایران کمی متفاوت است، در هر صورت سرپیچی از قوانین در این کشور مشکل ساز می شود. در این کشور مردم سعی می کنند احتیاط بیشتری داشته باشند

روزه خواری در عراق با جریمه زیادی همراه است، جدیدترین قوانین کشور عراق نشان داده است که مردم در ایام برگزاری مراسم‌های مذهبی باید به اعتقادات هم احترام بگذارند. پرچم کشور عراق در سال‌های اخیر دستخوش تغییرات جزئی بوده است. بی احترامی به پرچم این کشور ممنوع است.

رعایت نکردن حجاب نیز در این کشور مشکل ساز خواهد شد.

شرکت های ایرانی در کشور عراق مشغول به فعالیت هستند و اینطور که مشخص است اغلب شرکت هایی که در کشور عراق فعالیت خود را آغاز کرده اند سعی در ورود در زمینه صادرات محصولات نفتی و چرمی داشته اند، حقیقت این است که ورود به صنعت نفت و همینطور پارچه به نوبه خود می تواند سیستم روتینی در زمینه درآمدزایی داشته باشد و مشخص است که تولید و فرآوری چرم نیز از بخش های مهم اقتصادی عراق محسوب می شود. ارزیابی ها نشان می دهد که ایرانیانی که در کشور عراق اقدام به ثبت شرکت کرده اند معتقد هستند که در این کشور رتبه اقتصادی بالایی گزارش شده است و وضعیت برای صنایع فرآوری و کود بهتر از سال های گذشته است. اینطور که مشخص است کشور عراق یکی از بهترین کشورهای است که توانسته در ساخت فلزات نیز به وضعیت نرمالی دست یابد و شرکت های زیادی در زمینه ساخت فلزات در کشور عراق اقدام به کار کرده اند.

رشد تولیدات صنعتی در کشور عراق در سال های اخیر بهتر شده است و مشخص است که در این کشور صنایع شیمیایی و همینطور صنایع غذایی می تواند رویکرد اقتصادی خوبی فراهم سازد.